⁵ VIGUERIO (ver índice onomástico) c. 16. 7. ver. 9; RICARDO (ver índice onomástico) d. 36. art. 4. q. 2; PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) ibi. q. 2.

SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico); ALMAYN (ver índice onomástico).

⁶ ARBOREUS JUAN (ver índice onomástico).

⁷ BIBLIA (ver índice onomástico) 1. Cor. 7.

⁸ RICARDO (ver índice onomástico).

⁹ ARBOREUS JUAN (ver índice onomástico); VIGUERIO (ver índice onomástico).

¹⁰ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 36. q. 2. con. 2.

¹¹ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

¹² CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

Idem si fuerit seruus, et dominus tradat alicui liberae. Et sufficit ad hoc determinatio iuris ciuilis. Potest namque ius ciuile punire volentes defraudare liberos, conditione. Si tamen ita est, quod dominus ancillam, vel seruum tradit matrimonialiter libero, et manifestat seruitutem, non ob hoc facit eam liberam, vt supra dictum est. Quod bene probat Couarrubias in epitome.²⁰

Dubitatur adhuc.²¹ Vtrum ad hoc quod dominus ancillae incurrat hanc poenam, sufficiat quod dominus taceat, et nolit impedire matrimonium, cum possit. Vel vtrum requiratur, quod ipse actu, det ipsam libero in matrimonium. Respondetur.²² Ad hoc quod dominus incurrat hanc poenam iuris, non sufficit, quod taceat, vel non prohibeat, cum prohibere possit, sed requiritur quod actu eam tradat libero in matrimonium, quicquid dicat Panormitanus. Quia²³ taciturnitas eius, cuius non requiritur consensus, non debet reputari consensus: sed non requiritur consensus domini ad contrahendum matrimonium, ergo eius taciturnitas non debet reputari consensus. Item. Quia²⁴ fauores ampliandi sunt, et odia restringenda, ex regulis iuris, sed hoc est maxime odiosum, ergo non ampliandum est, sed restringendum, sed solum dicit de dominis tradentibus ancillas suas liberis, ergo de illis solum intelligi debet, et non de alijs tacentibus, et non contradicentibus. Istam conclusionem tenet Paludanus in loco supra allegato. Sed tamen probabile est, quod sufficiat, sit ipso praesente, et non contradicente. Quod probat Couarrubias in suo epitome 2. p. c. 3. 7.²⁵

Sed quid erit dicendum,²⁶ si dominus praecipit clerico, vel religioso, vel alteri vt tales coniungat, an tunc habeat locum haec poena. Respondetur²⁷ quod si dominus conditionem non manifestet illi, cui praecipit, vel illi, cui vult tradere (eadem enim est ratio vtrouique) perinde est, acsi ipse faceret. Et sic maneret seruus liber, et verum esset matrimonium.